[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMA nº 318-70/2014.

Canela, 26 de setembro de 2014.
Ao

Exmo. Senhor
Fernando Rosa Valle
Presidente do Legislativo Municipal
Projeto de Lei nº 134/2014.

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, o Projeto de Lei nº 134/2014, que “Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua Amália Oppitz, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.”

O presente projeto de lei visa a cobrança de contribuição de melhoria referente a execução de obras de pavimentação asfáltica com sistema de drenagem de águas pluviais, passeios com acessibilidade e sinalização viária de rua contemplada no projeto de Pavimentação e Qualificação de Vias Urbanas – Programa Pró-Transporte – PAC 2 do Ministério das Cidades.

O Projeto Global de Pavimentação e Qualificação de Vias, será executado nos bairros Vila do Cedro, Vila Maggi, Leodoro de Azevedo, Palace Hotel, Eugênio Ferreira, Jardim das Fontes e Ulisses de Abreu, São Rafael, Distrito Industrial, Canelinha, Bom Jesus, São Luiz e Vila Boeira.

Foi concebido considerando as diretrizes estabelecidas no Plano Diretor do Município e em atendimento às Normas de Acessibilidade vigentes.

As ruas projetadas possuem duas faixas de rolamento, com sentido duplo, caixa de 7, 8 e 10m, será utilizado como revestimento o Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBQU), executado sobre base de brita graduada.

Em relação ao sistema de drenagem, as ruas terão sistema de captação em separador absoluto, composto de bocas de lobo, destinadas a captar o efluente superficial, direcionadas por sarjetas e oriundos da pista de rolamento, conduzidos através de redes coletoras interligadas ao sistema existente.

Também será executado passeio público em concreto, com largura de 1,50m, executados em concreto armado com espessura de 5cm, dotados de piso tátil e rampas de acessibilidade.

As vias serão atendidas ainda com sinalização vertical e horizontal, faixas de segurança, sinalização de eixo da pista e placas indicativas.

Todo o projeto de pavimentação tem como objetivo proporcionar à população local beneficiada um ambiente urbano dotado de infraestrutura, com a melhoria das condições de salubridade e segurança viária local, sobretudo nos deslocamentos a pé, com melhoria de acesso às vias onde trafegam as linhas de ônibus que atendem aos moradores locais, melhoria das condições ambientais, mobilidade e acessibilidade.

A contribuição de melhoria é uma faculdade do Poder Público, sendo cobrada pelo ente federativo que realizou a obra, pois é um instituto tributário que visa tão somente repor aos cofres públicos o que foi gasto com obra pública, que consequentemente tenha valorizado patrimônio particular, ou seja, é um tributo justo que atinge apenas aqueles que tiveram benefício imobiliário com a obra pública, não onerando o restante da sociedade.

Desta forma, em defesa do melhor interesse público e visando a melhoria da qualidade de vida da comunidade canelense, solicitamos a aprovação deste projeto.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 134, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua Amália Oppitz, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.

Art. 1º Fica instituída a Contribuição de Melhoria em decorrência da execução, pelo Poder Executivo, da obra de pavimentação asfáltica na extensão de 124,00m na Rua Amália Oppitz, trecho entre a Rua Máximo Dossin e a Rua Silvino Rafael Zanatta, observados os seguintes critérios:

I – serão considerados beneficiados apenas os imóveis que possuem frente para a via indicada;

II – o valor da Contribuição de Melhoria terá como limite individual a valorização do imóvel beneficiado em decorrência da execução das obras, e como limite total o custo final da obra.

Art. 2º Para cobrança da Contribuição de Melhoria, a Administração publicará edital prévio à execução das obras, na forma do artigo 158 da Lei Complementar nº 06/2004, redação dada pela Lei Complementar nº 10/2005, contendo, entre outros elementos julgados convenientes, os seguintes:

I – delimitação das áreas diretamente beneficiadas e a relação dos proprietários de imóveis nelas compreendidos;

II – memorial descritivo do projeto para cada rua;

III – orçamento total ou parcial do custo de cada obra;

IV – determinação da parcela do custo da obra a ser ressarcida pela contribuição com base na valorização de cada imóvel beneficiado, com o correspondente plano de rateio, contendo a planilha de cálculo, observado o disposto no inciso II do artigo 1º.

Art. 3º Após a conclusão, será publicado o demonstrativo do custo final da obra, seguindo-se o lançamento da Contribuição de Melhoria.

Parágrafo único. No lançamento, sua notificação e demais aspectos não especificados nesta Lei, serão observadas as normas e procedimentos estabelecidos na Lei Complementar nº 06, de 30 de novembro de 2004, e alterações, que instituiu a Contribuição de Melhoria no Município.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
[image: image2.jpg])

uIssoQ OWIXBW BNy

ZW 09€ = ealy
60 3107

989 eINdJe
sanblpoy
BIRAIID 3P 38713

W 09€ = B3y

0T 207

LYTTT BINDlR W
oL

BA[IS Bp BUlEIRD BPIDID

15,00

15,00

Quadra 04

ZW 09 = ealy
1T 207
€TOTT eIndjel

ey|iped eSeboy ejsbupsoy

ZW 09€ = ealy

71 0107

OVSE BINLIRW

eu|Iped BUIBIA SOIED ZIM

15,00

an

o/

195195 0152U.I3 DIUBPISAId BNY

Quadra 07

W 0Ey = ealy
0T 307

8S8C BIMAR K

©A|IS ep $3nBlIpoy SI0BH

22,50

D/@

E06

E04 EQS
RUA AMALIA OPPITZ

EO3

E02

12.00

ZW 09 = ealy
90 9107

815t BIMlAE K

e5ebog eppaiedy epn

12.00

ZW 09€ = ealy
L0 307

SPEE/E00ST BINdJE K
$9NBLPOY OW(BSLY [ILUSAOL

12.00

W 09€ = Bdly

80 2107

0948 Bnde

es0y

©ep sanblUpoy [2eqg 0oL

12.00

zW 09€ = eaJy

60 3307

600L1/2959 BINdJe K
©lj213d JusAeq

20.00

\

W 19¢ =€

€959 piholnel
(o119dsa)

BSOY ep BA|Ig SaU] BUNRSNL

Quadra 05

o

uIssoQ OWIXRW BNy

E06

ZW 09€ = ealy
60 9107

989 e|NdJR K
sanblpoy
BIURAIID 3P 333713

zW 09¢ = me<

01 2207

LYTTT BIMe
LI

BAIIS BP BULIEIED BPIBID

15,00

15,00

Quadra 04

ZW 09 = ealy
1T 807

£Z0ZT eInMae |

ey|iped edeboy ejabupsoy

W 09 = ealy
zT 307

OF8E BIMlAe K

BU|Iped BIBIA SOBD ZIN]

15,00

15,00

195195 0153U.I3 DIUBPISAId BNY

Quadra 07

W 0Ey = ealy
0T 307

858€ eIMje

©A|IS ep sanBlIpoYy SI0PH

22,50

@ 60mm PVC - Sarjeta

Rua Amalia Oppitz

Favimentacgo ¢ Qualificacgo de Vias Urbanas

FPAC Z

-

AMALIA OFFITZ

RUA

Plarts Paiea

01/02

Desenho

PATRICIA

CREA 97219

NMunicipio de Canela

v Vere K, o Made ra

Zna,

Proprietario
Projeto

Execugao

Area

995,00 m2

Escala

171

Data

AGO/2013

ADM.: Cleomar Eraldo Port
Carmem Lucia de Moraes

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE
CANELA

Telefone - 54 282 4077
Rua Dona Carlinda, n. 455

12.00

ZW 09 = ealy
90 3107

81ISH eI

e5ebog epppaledy epnT

12.00

W 09€ = eaJy

£0 9307

SPQE/E00ST BINdJIE K
S3NBLIPOY OW [BSUY |IUSAOL

12.00

ZW 09€ = ealy
80 3107

0948 BIMjAel

esoy

©ep san6lIpoy [2.eq 0gOL

12.00

W 09€ = eaJy

60 3307

600L1/2959 BINdJe K
©l[213d JUsreq

20.00

W T9E = B94Y
o301
£959 prhojaep

/" (ollpdsa)

©s0y @%w& eupsng

Quadra 05

LEGENDA

BORDO DA PISTA

EIXO DA PISTA

ESTAQUEAMENTO

EO
O

REDE DE AGUA EXISTENTE

PASSEIO PUBLICO

3

~

RESUMO PAVIMENTACAO

EXTENSAO DA RUA: 124,00m

LARGURA DA RUA: 8,00m

AREA DE PAVIMENTACAO: 995,00m2

AREA DE PASSEIO: 365,00m2

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 - www.canela.rs.gov.br